
台州市伟圣生猪养殖专业合作社猪场

建设项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位：台州市伟圣生猪养殖专业合作社

编制单位：浙江众寰科技有限公司

二〇二二年六月



目 录

第一部分：台州市伟圣生猪养殖专业合作社猪场建设项目竣工

环境保护验收监测报告 第 1页

第二部分：验收意见 第 120页

第三部分：其他需要说明的事项 第 126页



第一部分

台州市伟圣生猪养殖专业合作社猪场

建设项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位：台州市伟圣生猪养殖专业合作社

编制单位：浙江众寰科技有限公司

二〇二二年六月



责 任 表

[台州市伟圣生猪养殖专业合作社猪场建设项目竣工环境保护验收监测报告]
[...]
经估算模式AERSCREEN3预测可知：本项目污染源中最大占标率为 8.18%（猪

舍氨无组织），1%≤Pmax＜10%，根据《环境影响评价技术导则·大气环境》

(HJ2.2-2018)对评价工作等级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级。

二级评价项目大气环境影响评价范围为边长 5km的矩形，不进行进一步预测

与评价，不需设置大气环境防护距离。

（3）噪声

根据预测结果可知，项目采取措施后厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中 2类标准。因此，项目噪声对周边环境影响小。

（4）固体废弃物

项目在生产过程中产生的各类固体废物，分别采取不同的处置措施和综合利用

措施后，妥善解决了固体废物的污染问题，不仅实现了固体废物的资源化和无害化

处理，减轻了固体废物堆存对环境造成的影响，而且具有较好的社会、环境和经济

效益。因此，项目固体废物对周边环境影响小。



台州市伟圣生猪养殖专业合作社猪场建设项目竣工环境保护验收监测报告

14

4.1.2 污染防治措施表

表 4-1 企业污染防治措施汇总

内容

类型
主要污染物 污染防治措施 预期治理效果

废气

恶臭
NH3、

H2S

做好猪场粪便清理工作，加强猪舍通风及消毒，合

理设计日粮，定期喷洒植物除臭剂，饲料中添加益

生菌，增加绿化

达《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93）二

级标准

饲料加工粉尘 设置 1套布袋除尘器

达《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-1996）
中二级标准

废水

雨水分流系统

建设雨、污分流系统。雨水经雨水管网排入东侧小

河。在场区周围建设防洪沟、疏通排洪渠道，生产

单元周围建防雨沟，尽量将雨水和猪场污水分离

符合环保要求

污水处理设施

建设总有效容积为 5m3的初期雨水集水池 1个，养

殖场区的地表初期雨水经雨水沟排入初期雨水池，

然后作为猪舍冲洗用水。养殖废水及生活污水经收

集后进入污水处理站，经污水处理站处理达标后纳

入污水管网，最终进入台州市水处理发展有限公司

处理，污水处理系统规模为 100t/d。

符合环保要求

地下水污染
按照《环境影响评价技术导则-地下水环境》

（HJ610-2016）要求，对厂区进行分区防渗

做好防渗等工作后

预计项目废水对地

下水环境影响很小

噪声
选用低噪声设备；振动噪声设备安装减震垫；合理

布局；加强设备维护工作等

达《工业企业厂界

环境噪声排放标

准》(GB12348-
2008)2类标准

固废
一般固废综合利用或合理处置；危险废物按要求委

托有资质单位合理处置

资源化、无害化、

减量化

环境风险防范措施

①设置事故应急池，不小于 120m3；加强管理，避

免事故排放；②编制突发环境事故应急预案，并上

报环保局备案；③落实应急预案各项要求，将环境

风险降至最低。

符合环保要求

4.1.3综合结论

台州市伟圣生猪养殖专业合作社猪场建设项目符合国家和地方产业政策的要

求，选址符合当地规划，只要建设单位认真落实本报告提出的各项合理可行的污染

防治措施，切实做到“三同时”，加强环境管理，做好环境污染防治工作，项目建设



台州市伟圣生猪养殖专业合作社猪场建设项目竣工环境保护验收监测报告

15

可满足当地环境质量要求及总量控制要求；根据建设单位编制的公众参与统计，项

目公众参与未收到相关意见及建议；因此，从环境保护角度看，该项目是可行的。

4.2 审批部门审批决定

台州市生态环境局椒江分局批文号为台环建（椒）[2019]198 号文件《台州市

生态环境局关于台州市伟圣生猪养殖专业合作社猪场建设项目环境影响报告书的

审查意见》，见附件 3。



台州市伟圣生猪养殖专业合作社猪场建设项目竣工环境保护验收监测报告

16

第 5章 污染物的排放与防治措施

5.1 废水防治措施

1、防治措施

根据环评及现场实际调查，本项目废水的产生及防治要求见下表。

表 5-1 本项目废水环评防治要求和实际防治措施一览表

类型 排放源 污染物种类 环评防治要求 实际防治措施

水污

染物

综合废

水（养殖

废水+生
活废水）

COD、SS、
氨氮、动植

物油、粪大

肠菌群等

项目养殖废水和生活污水经污

水处理系统处理后，达到《污

水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标

准后纳入市政污水管网；再排

入台州市水处理发展有限公司

处理。近期，废水经台州市水

处理发展有限公司处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的

一级 A标准；远期执行《台州

市城镇污水处理厂出水指标及

标准限值表（试行）》（俗称

准 IV类）

养殖废水及生活污水经收集后

进入污水处理站，经污水处理站

预处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后（其

中氨氮、总磷排放执行《工业企

业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013）相关标

准限值）纳入市政污水管网最终

进入台州市水处理发展有限公

司处理，台州市水处理发展有限

公司废水排放执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的准地表水

Ⅳ类标准，最后排入台州湾。

2、废水治理情况

（1）环评要求

根据环评，本项目需配套建设 1 套处理能力为 100t/d的废水处理设施，环评

建议的废水处理工艺流程如下。



台州市伟圣生猪养殖专业合作社猪场建设项目竣工环境保护验收监测报告

17

图 5-1 环评建议的废水处理设施工艺流程图

（2）实际建设情况



台州市伟圣生猪养殖专业合作社猪场建设项目竣工环境保护验收监测报告

18

图 5-2 实际建设的废水处理设施工艺流程图

根据现场调查，实际台州市伟圣生猪养殖专业合作社委托宁波润泽嘉源环保科

技有限公司设计施工了一套废水处理能力为 100t/d废水处理设施（集水池-固液分

离+调节池+A/O工艺+污泥池），实际废水处理工艺流程与环评基本一致。养殖废

水和生活废水一起进污水处理设施处理后纳管排放。

1、集水池-固液分离

原水由污水总管集中流经集水井，经固液分离机后，污水中较大颗粒的固体杂

利用剩

余污泥

回流至

预处理

澄清

池，可

吸附大

量进水

颗粒物

并沉淀

下来



台州市伟圣生猪养殖专业合作社猪场建设项目竣工环境保护验收监测报告

19

质被去除，避免堵塞管道、水泵。拦截过的污水进入调节池。

2、调节池

调节池的作用是调节水量和均化水质。使污水能够比较均匀地进入后续处理单

元，同时提高整个系统的抗冲击性能并减小后续处理单元的设计规模。

由于调节池深度 5.5米，从调节池提升的污水直接打入 A/O池。

根据业主提供资料及水质数据，由每天最大进水量可知，需新建一座调节池，

建为半地下形式。

3、A/O工艺

本方案处理的主体为 A/O 工艺，包括水解酸化池、接触氧化池、沉淀池及回

流系统。在该阶段缺氧微生物作用下，大分子、难降解物质被水解成低分子、易降

解物质，大大提高了后续好氧处理效率。同时通过脱氮菌，将经过后续生化硝化回

流水中的硝基和亚硝基氮转化为氮气，脱氮需要的碳源和碱度由原污水提供，根据

实际需要外加碳源和碱度。最终达到脱除氨氮的目的。

好氧处理采用适当延长曝气时间，在有机污染物降解去除达标排放的同时，氨

氮转化为硝基或亚硝基氮，通过污水回流到缺氧段，进行生物反硝化脱氮，最终使

排放水中的氨氮也稳定达标。采用适当延长曝气时间的方法，还能使生化处理系统

的污泥产量大大降低，减少了污泥处理的负荷。

在生化池中安装半软性填料，它由纤维束，中心绳组成。它可以避免纤维束中

心结团、布水、布气好，半软性填料盘上污泥不多时，盘面水平，盘面中间空气通

道大，上升空气通畅。当盘面生化污泥生长，污泥的增加，附在盘面污泥重量也增

加，盘面下垂，盘面中间空气通道受歪曲而减少，上升空气受阻，向下垂盘面受到

空气冲击，盘面不断抖动，污泥脱落，盘面又恢复水平，又重新生长新的污泥，污

泥面不断更新，不易堵塞。

经过活性污泥净化作用后的混合液进入沉淀池，混合液中悬浮的活性污泥和其

他固体物质在这里沉淀下来与水分离，澄清后的污水作为处理水排出系统。经过沉

淀浓缩的污泥从沉淀池底部排出，其中大部分作为接种污泥回流至曝气池，以保证

曝气池内的悬浮固体浓度和微生物浓度；增殖的微生物从系统中排出，称为“剩余



台州市伟圣生猪养殖专业合作社猪场建设项目竣工环境保护验收监测报告

20

污泥”。事实上，污染物很大程度上从污水中转移到了这些剩余污泥中。

4、污泥池

污泥池，从沉淀池出来的污泥，与生化池出来的剩余污泥，集中在污泥池内，

经泵输送至有机肥堆场发酵制成有机物。

（3）工艺流程介绍

对于猪场污水，含有大量的粪便，为了减少粪便中污染物的溶出，需要在新粪

时尽早的进行粪水分离，分离出的粪渣进入有机肥堆场发酵。污水进入调节池，将

污水匀质，水解酸化。然后进入生化池前，先经剩余污泥的强化沉淀澄清后，为了

减少末端污泥总量，尽可能把前期的粪渣分离出来，再依次进入一级 A厌氧生化

池、一级 A缺氧生化池、一级 O好氧生化池。进行硝化反硝化，降解有机物、去

除氨氮，通过长时厌氧缺氧显著增强脱氮和低能耗降解有机物的能力，将一级 O

好氧生化池硝化液回流到缺氧段，进行生物反硝化脱氮，最终使排放水中的氨氮也

稳定达标。经过一级生化作用后的混合液进入沉淀池，混合液中悬浮的活性污泥和

其他固体物质在这里沉淀下来与水分离，澄清后的污水作为处理水排出系统。经过

沉淀浓缩的污泥从沉淀池底部排出，其中大部分作为接种污泥回流至曝气池，以保

证曝气池内的悬浮固体浓度和微生物浓度；然后在二级 O 池中安装半软性填料，

使用接触氧化法，进一步澄清水质。处理后的水再次进入二段沉淀池中，将剩余水

中杂质进行沉降，然后进入除磷池中去除总磷，完成最终处理。生化过程中的污泥

排入污泥池，输送至有机肥堆场发酵制成有机肥，最终出水达标纳管。

（4）环评废水处理设施主要构筑物及设备材料情况，见表 5-2。

表 5-2 环评废水处理设施主要构筑物一览表

1 粪水收集池 1 座

2 沉淀调节池 1 座

3 生化及除磷池 1 座

4 污泥池 1 座

5 药渣池 1 座

（5）实际废水处理设施主要构筑物及设备材料情况，见表 5-3。



台州市伟圣生猪养殖专业合作社猪场建设项目竣工环境保护验收监测报告

21

表 5-3 实际废水处理设施主要构筑物一览表

序号 构筑物名称 结构 数量(座) 功能

1 集水池 半地下式钢砼结构 1 收集猪舍污水

2 调节池 半地上式钢砼结构 1 起到调节作用

3 澄清预处理 半地上式钢砼结构 1 强化澄清、沉淀杂质

4
一段 A/O生化

池
半地上式钢砼结构 1

进行硝化反硝化、降解

有机物

5 一段中沉池 半地上式钢砼结构 1 沉淀杂质

6 二段生化池 半地上式钢砼结构 1 降解有机物，去除氨氮

7 二段中沉池 半地上式钢砼结构 1 沉淀杂质

8 除磷池 半地上式钢砼结构 1 沉淀药渣和污泥

9 污泥池 半地上式钢砼结构 1 储存污泥

10 药渣池 半地上式钢砼结构 1 储存药渣

11 设备机房 地上式钢结构 1 放置风机、控制柜

通过以上分析，并结合本次验收废水污染物监测浓度及处理效率可知，本项目

养猪废水通过以上处理工艺，废水经处理后能够达到相应排放标准，企业实际养猪

废水处理措施可行。

5.2 废气防治措施

根据环评及现场实际调查，本项目废气的产生及防治要求见下表。

表 5-4 本项目废气环评防治要求和实际防治措施一览表

类型 主要污染物 环评防治要求 实际防治措施

废气

猪舍及干粪

堆肥发酵池

恶臭气体

NH3、

H2S、臭

气浓度

做好猪场粪便清理工作，加强

猪舍通风及消毒，合理设计日

粮，定期喷洒植物除臭剂，饲

料中添加益生菌，增加绿化。

养猪场除臭采用高压喷雾+除臭液

装置处理，做好猪场粪便清理工作，

加强猪舍通风及消毒，合理设计日

粮，定期喷洒植物除臭剂，饲料中

添加益生菌，增加绿化。

饲料加工粉尘 设置 1套布袋除尘器
本项目饲料外购回来可直接喂养猪

只，不产生饲料加工粉尘。

5.3 噪声防治措施

项目噪声主要来源于猪舍风机、水泵及发电机等设备运行噪声。经类比调查，

项目具体噪声源强见表 5-5。



台州市伟圣生猪养殖专业合作社猪场建设项目竣工环境保护验收监测报告

22

表 5-5 噪声排放情况一览表

序号 噪声种类 声源位置 噪声源强 dB（A） 排放方式 治理措施

1 猪叫 全部猪舍 75～80 间断
选用低噪声设

备；振动噪声设

备安装减震垫；

合理布局；加强

设备维护工作

2 风机 全部猪舍 75～80 连续

3 水帘降温系统 全部猪舍 65～70 间断

4 水泵 水泵房 70～75 间断

5 发电机 发电机房 85～90 间断

5.4 固废防治措施

根据环评，本项目产生固废主要包括猪粪、病死猪、医疗废物、除尘粉尘、废

包装物、饲料残渣、污水处理站污泥及员工生活垃圾。

根据实际调查，本项目本项目固废产生及处置情况见表 5-6。

表 5-6 本项目固废产生及处置情况汇总表

序号 固废名称 产生工序
环评中危

废代码

新名录中的

危废代码
环评处置措施 实际处置措施

1 猪粪 猪舍 / /
委托相关单位处

置

委托台州市路桥

百兴畜禽有限公

司处置

2 病死猪 猪舍 / /

委托椒江恒易生

物科技有限公司

处置。

委托椒江恒易生

物科技有限公司

处置

3 医疗废物 猪舍
HW01，
831-001-01

HW01，
841-001-01

委托有资质的单

位处置。

委托台州禾和医

疗废物处置有限

公司处置。

4 除尘粉尘 饲料加工 / / 作为饲料使用。 除尘粉尘不产生

5 废包装物
饲料原料

包装
/ /

统一收集后外售

给废品回收站。

统一收集后外售

给废品回收站。

6 饲料残渣 猪舍 / /